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ČEKÁ NÁS

č e r v e n

3. 6. Mšeno
Mšenská desítka (14.00) a Běh 
naděje (14.15) na koupališti, 
prezence od 13.00

3. 6. Mšeno
výstava fotografií Oty Vokála 
„Mšeno a okolí“, trvá do 30. 6.

9. 6. Mšeno
Noc kostelů. Více na str. 10

10. 6. Mšeno
650 let města Mšena a Na Ko-
kořínsko s párou. Více na str. 1

10. 6. Lobeč
Veteránské rojení. Více na str. 8

10. 6. Stránka
Rybářský spolek a Kulturní 
komise OÚ Stránka od 14.00 
pořádají dětské rybářské závody

16. 6. Truskavna
Laco Deczi & Celula New York. 
Více na straně 7

17. 6. Mšeno
MS Liška Sedlec ke svému 70. 
výročí pořádá výstavu fotografií, 
dokumentů a trofejí. Od 9.00 do 
17.00 v obřadní síni radnice

17. 6. Mšeno
Dětský koncert. Více na straně 7

17. 6. Truskavna
Den zahrad a zvířecích miláčků. 
Více na straně 7

24. 6. Mšeno
10. Jízda Kokořínskem, soutěž 
veteranů, 8.00 až 9.30 přejímka 
vozidel na náměstí Míru

24. 6. Mšeno
volejbalový turnaj na kurtech za 
sokolovnou od 9.00

24. 6. Mšeno
hudební festival Plovárna. Více 
na straně 11

24. 6. Mšeno
Mšenské svatojánské třešňová-
ní, vycházka za třešněmi, sraz v 
10.00 u křížku mezi Mšenem a 
Sedlcem

1. 7. Romanov
Bohoslužby ve skalách na Vy-
hlídkách od 15.00

1. 7. Velký Újezd
soutěž v požárním útoku Cross 
Country. Více na straně 7

Mšenem projde historický 
průvod v čele s Karlem IV.
„My, jakožto král český, lidem v 
městečku Mšeně bydlejícím, dě-
dicům i jejich potomkům, umínili 
jsme, že všecky lesy, pastvy i obce 
by jim bez všelijakých poplatků na 
věčnost náležely.“

Od chvíle, kdy podobná slova 
diktoval římský císař a český král 
Karel IV. svému písaři, letos uplyne 
dlouhých 650 let. Rok 1367, jímž je 
datována darovací listina Otce vlas-
ti, je pro Mšeno důležitý zejména v 
tom, že jej prvně zmiňuje jako měs-
to. Ještě v roce 1306, z něhož pochá-
zí první písemná zmínka o Mšeně, 
bylo totiž ještě vsí.

Šestisté padesáté výročí proto 
nezůstane ve Mšeně jen tak bez 
povšimnutí. Město ve spolupráci 
se školami, spolky a dalšími orga-
nizacemi na sobotu 10. června při-
pravilo celodenní slavnost, kterou 
na náměstí Míru dvě hodiny před 
polednem zahájí koncert Sedmi- 
krásek, dětské kapely ZUŠ Mšeno. 
O půl hodiny později se představí 
Mělnické mažoretky DDM Mělník, 
na které naváže hudební skupina 
pro děti Veselý den. 

Mezi 10. a 11. hodinou přivítají 
návštěvníky na vlakovém nádra-
ží Baráčníci a kapela Mělničanka.  
A úderem jedenácté hodiny od zá-
kladní školy vyjde historický prů-
vod. Oficiální zahájení slavností 
pak v 11.30 oznámí fanfáry Hudby 
Hradní stráže. Během odpoledne se 
mohou návštěvníci těšit na hudeb-
ní a taneční vystoupení, historický 
šerm, řemeslný trh i výtvarné díl-
ny. Součástí oslav bude i tradiční 
akce Na Kokořínsko s párou. Po-
drobný program je zveřejněn na   
www.mestomseno.cz.         Jiří Říha

Fotografie z 600. výročí města budou k vidění na radnici. Foto: Z. Bergl 2x

Upozornění
V době oslav 650. výročí měs-
ta Mšena bude pro dopravu 
uzavřena ulice Na Skaličkách  
a náměstí Míru, a to s výjimkou 
hlavní silnice. Vjezd a výjezd bude 
umožněn pouze rezidentům a slož-
kám Integrovaného záchranného 
systému. 

Bude i pára... Foto: Jiří Říha
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Betonový plot se dočkal obnovy

Nový plot u koupaliště je přesnou kopií toho původního. Foto: Jiří Říha

Mšeno - Areál mšenského koupa-
liště, od jehož otevření uplyne 19. 
června 85 let, se dočkal nového 
oplocení. Původní betonový plot 
byl totiž na mnoha místech ve vel-
mi žalostném stavu, proto se město 
rozhodlo pro jeho kompletní re-
konstrukci. 

Vzhledem k tomu, že jde o přes-
nou repliku plotu z roku 1932, sta-
vební práce podle starosty města 
Martina Macha nebyly vůbec jed-
noduché. „Dlouho jsme sháněli 
firmu, která by byla schopna nám 
všechny betonové díly plotu vy-
robit. Nakonec se nám podařilo 
sehnat jednu firmu z východních 
Čech. Tím, že jde o ruční práci, ka-
ždý díl není naprosto stejný, takže 
i sestavování plotu bylo nesnadnou 
záležitostí,“ popisuje mšenský sta-
rosta, podle něhož letos nedošlo na 
kompletně celý plot, ale jen na prv-
ní etapu ve spodní části u vchodu. 

SLOVO ŠÉFREDAKTORA

Mšeno čeka-
jí velké oslavy. 
Tentokrát šesti 
set padesáti let. 
Z pohledu histo-
rie lidstva to sice 
není téměř nic a 
o vesmíru už ani nemluvě. Ale pro 
naše městečko Mšeno je to už dost 
významné číslo. Je to jakési jeho 
neoficiální narození, tedy Mšena 
jako města. Je to doba, během níž 
se ve městě narodily a také zemře-
ly desítky generací našich předků. 
Doba, během které se Mšeno změ-
nilo k nepoznání. Naposledy, před 
jedenácti lety, jsme si připomněli 
700. výročí první písemné zmínky 
o Mšeně, před padesáti pak 600. 
výročí města Mšena. Řada z vás 
si jistě tu velkou slávu pamatuje. 
My, kteří jsme ji zažít nemohli, ji 
můžeme vidět alespoň na fotkách 
pamětníků nebo z jejich vyprávě-
ní. Ačkoli patřím mezi ty mladší, 
kteří tu v roce 1967 ještě nebyli, 
právě oslavy šestistého výročí měs-
ta pro můj budoucí život byly dost 
zásadní. Díky nim se totiž dali 
dohromady moji rodiče, nebo je 
spíš dal dohromady pan Václavík, 
který organizoval průvod. Kdyby 
tehdy nevedl mladý pán ve fraku 
ulicemi krásnou tanečnici, možná  
bych dnes ani nad tímto sloup-
kem nemusel přemýšlet... Krásné  
oslavy města přeje              Jiří Říha

Noviny pro město Mšeno a okolí 
▪  Vydává MěÚ Mšeno od roku 
1995 ▪ Vycházejí v nákladu  
665 ks na začátku  měsíce  
▪ Redakční rada: Jiří Říha (jř) 
- šéfredaktor, Karel Horňák (kh), 
Vladislava Kaulerová Vaňková 
(vkv) ▪  Grafická úprava: Jiří 
Říha ▪  Kontakt: msensko@
email.cz, telefon: 737 671 196, 
pošta: Husova 149, 277 35 Mše-
no ▪ Uzávěrka příspěvků je vždy 
15. den v měsíci ▪ Redakční 
úpravy vyhrazeny ▪ Tisk: K-Tisk  
▪ Cena za výtisk je 10 Kč včetně 
10 % DPH ▪ Povoleno Minister-
stvem kultury ČR, reg. č. MK 
ČR E 10701 

 ▪ ▪ ▪ ▪

Vychází pro: Mšeno, Chorušice, 
Kadlín, Kaninu, Kokořín, Lo-
beč, Nosálov, Stránku, Vrátno. 

Mšensko č. 6/2017
XXIII. ročník

Světlušky rozzářily cestu  
k vrátenskému větrníku
Vrátno, Lobeč - Druhý ročník 
vrátenského běhu pro Světlušku 
neodradil běžce ani chladným 
podvečerním počasím, ani čeká-
ním na tmu. Cesta k větrnému 
mlýnu se rozzářila přesně v pátek 
12. května ve 21 hodin. Tentokrát 
nám výhled na světelný řetěz neka-
zila příliš vzrostlá řepka jako vloni, 
takže jsme měli možnost pozorovat 
světelného hada od začátku až do 
konce. 

Podpořit nás přišly také děti z 
páté třídy základní školy Prahy 6 – 
Ruzyně, které byly na Kokořínsku 
na škole v přírodě, a tak doufáme, 
že závěrečný zážitek před návratem 
domů pro ně bude nezapomenu-

U Vrátna startovalo téměř sto nadšenců se svítícími čelovkami.

Většina běžců se vydala na delší trasu k mlýnu. Foto: Tomki Němec (2x)

telný.
Noční běh bezmála sta světlušek 

přispěl částkou více než 15 000 

korun na projekty pro nevidomé 
děti, dospělé i seniory v podobě 
speciálních „mluvících“ pomůcek, 
osobních asistentů v domácnos-
tech i školách, podporu rozvoje 
talentů, asistenčních psů, možnos-
ti pracovního uplatnění a spoustu 
dalších. Na tom mají velký podíl 
všichni běžci z blízkého i vzdále-
nějšího okolí, kteří se postavili na 
start. Prostě všichni, kteří uvěřili, 
že běhat i potmě má smysl.

Více o aktivitách Nadačního fon-
du se můžete dozvědět na webo-
vých stránkách: www.rozhlas.cz/
svetluska/portal/.

Ještě jednou velké díky všem a za 
rok na viděnou na startu! 

Alena Vašíčková a přátelé

Právě tam byl stav oplocení nejhor-
ší, někde dokonce úplně scházelo. 
„Druhá část je založena na skalním 
bloku, takže nejeví velké statické 
vady. Je ovšem jasné, že budeme 
připravovat projekt i na tuto část,“ 
připomíná Martin Mach.

Náklady na první etapu obnovy 
plotu městkých lázní jsou zhru-
ba 1,7 milionu korun, z čehož jen 
výroba betonových součástí stála 

čtvrt milionu. Všechny peníze pů-
jdou z městského rozpočtu, proto-
že kvůli chybě, k níž došlo v deva-
desátých letech minulého století, 
město nedosáhlo na žádnou dotaci. 
„Památkově chráněná je nejen bu-
dova koupaliště, ale například i la-
vičky a židličky, ale na plot se tehdy 
nějak zapomnělo. Dotaci jsme se 
snažili získat několik let, ale mar-
ně,“ doplňuje starosta.         Jiří Říha
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Když se mě ně-
kdo zeptá, proč 
jsem si vybrala 
povolání peda-
goga, obvykle 
odpovím, že 
jsem k tomu 
měla dva důvody. Červenec a sr-
pen. Tyto dva krásné letní měsíce 
už klepou na dveře a opět se tak 
nejen já, ale i kolegové z naší i 
jiných škol dostaneme do hledáč-
ku neučitelské veřejnosti. „Copak 
učitelé, ti se mají,“ budeme zase 
slýchat se skrytou závistí v hlase, 
někdy i s pohrdavým odfrknutím. 
Co na tom, že po zbývajících de-
set měsíců v roce námi čas od času 
zmítají hluboké pochyby o smyslu 
naší práce, zvlášť když stojíme 
tváří v tvář třicetihlavé lhostej-
nosti, nudě či dokonce zjevnému 
nepřátelství. Přestože jsme si naše 
povolání vybrali dobrovolně, je 
někdy těžké překonat okamžiky 
skepse, zvednout hlavu a jít dál. 
V takových chvílích pro nás čer-
venec a srpen představují metu 
nejvyšší.  Avšak zadostiučinění 
může přijít i ve chvílích, kdy to 
nečekáme. Jako rajská hudba 
nám pak zní věty typu: „Díky 
vám jsem to konečně pochopil.“ 
Takových okamžiků je však málo, 
neboť výchova a vzdělávání, to je 
běh na dlouhou trať, nejtěžší úkol 
s velmi nejistým výsledkem. Před 
čtyřmi lety jsem se stala třídní 6. 
ročníku, nynější 9. třídy. Po letech 
„bojů“ jsme dospěli ke vzájemné-
mu konsenzu. Řada dětí vyzrála 
v mladé lidi, kteří chápou nutnost 
vzdělávání a jeho roli v životě. 
Ti, kterým smysl vzdělávání ješ-
tě uniká, ho snad naleznou na 
střední škole. Přijímací zkoušky, 
které byly letos povinné, zvládli 
všichni. Všech pětadvacet dětí jde 
na školu, kterou si vybralo. A to je 
pro mne snad ještě větší zadosti-
učinění než červenec a srpen. Pro-
to bych „svým deváťákům“ chtěla 
popřát pěkné prázdniny a ať se 
jim v dalším životě daří. Nakonec 
se mi po nich ještě bude stýskat.

Krásné léto vám všem přeje
Vladislava Kaulerová Vaňková, 

učitelka ZŠ Mšeno

SLOUPEK UČITELKY

I n z e r c e

Hasiče svolává k zásahu nový 
informační systém Fireport 
Mšeno - U požárů, popadaných 
stromů a jiných nepředvídatel-
ných událostí bude jednotka Sboru 
dobrovolných hasičů Mšeno zase 
o něco dříve. A to díky novým 
technologiím. Mšenští hasiči totiž 
už zhruba dva měsíce disponují 
novým informačním a svolávacím 
systémem Fireport, který na mno-
ha dobrovolných stanicích s úspě-
chem nahrazuje dřívější Kango+. 
Potvrzuje to velitel jednotky Fran-
tišek Šulc, podle něhož ve Mšeně 
zastaralý systém ještě rok poběží 
souběžně s moderním Fireportem. 
„Po této době pak Kango odmontu-
jeme a přenecháme jiné menší dob-
rovolné jednotce. Zatím na něj ale 

máme ještě 
p ř i p o j e n é 
zabezpečení 
hasičárny,“ 
p ř i b l i ž u -
je velitel 
mšenských 
d o b r á k ů , 
kteří na 
p o ř í z e n í 
nového sys-
tému získali 
dotaci pěta-
dvacet tisíc 

korun od Nadace Agrofert, dalších 
zhruba deset tisíc pak zaplatila 
mšenská radnice.

Fireport, který před několika lety 
vyvinuli sami dobrovolní hasiči z 
jednotky Příbram - Březové Hory, 
má oproti modulu Kango+ řadu 

Kovošrot Kly u Mělníka 
hledá zaměstnance na brigádu nebo HPP 

na pozici:

MANIPULAČNÍ DĚLNÍK
▶ požadujeme fyzickou zdatnost, manuální 

zručnost a spolehlivost
▶ práce v režimu krátký/dlouhý týden

(víkendy pouze do 13.00)
▶ řidičský průkaz C+E výhodou, ale není  

podmínkou
▶ jedná se o třídění materiálu, rozebírání...

Jsme malý kolektiv v zavedené firmě.
Volejte na 602 328 730 nebo pište na 

info@kovosrotkly.cz

Čtenář reportérem 
▪ Chcete se podílet  

na obsahu Mšenska?

Své příspěvky a fotografie 
posílejte na: 

msensko@email.cz

výhod. „Fireport 
například pošle 
zprávu o události 
hromadně všem 
členům jednotky 
najednou během 
osmi vteřin a po-
tom do dalších 
pěti vteřin zahá-
jí zpětné volání 
všem hasičům, 
jehož prostřednic-
tvím potvrdí, zda 
mohou k zásahu 
vyjet nebo nikoli,“ 
popisuje mšenský 
hasič Patrik Vy-
skočil a dodává, 
že starý modul 
zvládal poslat jed-
nu sms zprávu za 
dvě vteřiny. Pokud 
ale byly problémy 
na síti, proces ro-
zesílání probíhal 
mnohem déle. A 
nešlo přitom o nic 
výjimečného. „Mezi prvním a de-
sátým hasičem v pořadí byl třeba 
dvě minuty rozdíl. Výjezdy se nám 
tak nyní o zhruba dvě až tři minuty 
zrychlily,“ líčí Patrik Vyskočil, kte-
rý působí zároveň v Mělníku jako 
profesionální hasič.

U modulu Kango+ se nezřídka 
stávalo, že do hasičárny dorazil ve-
litel jednotky, kterému přišla první 
smska, ale nikdo jiný tam nebyl. 
Nemohl přitom tušit, kolik dalších 

hasičů dorazí a zda bude vůbec 
jednotka schopna vyrazit k zásahu. 
„Přiběhl jsem do hasičárny, volal 
jsem klukům, kteří ještě v tu chvíli 
často ani nevěděli, že se něco děje. 
Někdy jim zpráva nepřišla vůbec 
nebo pozdě, takže na stanici dora-
zili ve chvíli, kdy už byla technika 
na cestě. Pospíchali tak úplně zby-
tečně, což je někdy dost otrávilo,“ 
popisuje velitel zásahové jednotky 
František Šulc, podle něhož se s 
Fireportem podobné situace opa-
kovat nebudou. 

Nejenže totiž nový systém odešle 
bleskově informaci všem hasičům, 
ještě vytiskne nejvhodnější trasu k 
místu zásahu a na monitoru zob-
razí jména všech členů jednotky, 
kteří mohou vyrazit, a zobrazí au-
tomobil, který má vyjet do terénu. 
„V hasičárně navíc celých deset 
minut, během kterých ji musíme 
opustit, běží stále dokola hlášení se 
všemi informacemi,“ doplňuje Pat-
rik Vyskočil.

Mšenská jednotka je dvaadeva-
desátou dobrovolnou jednotkou v 
republice, jejíž akceschopnost  vy-
lepšil Fireport. Během asi šesti vý-
jezdů se potvrdilo, že nový systém 
má smysl. „Opravdu se ukázalo, 
že jsme díky rychlému systému na 
místě o několik minut dříve,“ uza-
vírá další z mšenských hasičů Petr 
Vaněk.                                  Jiří Říha

 Velitel jednotky František Šulc před monitorem  
 Fireportu, na němž jsou údaje k výjezdu. Foto: J. Ř.
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Mistrovský titul je pro Honzu 
a Michala největší odměnou
Mšeno – Jejich sportovní osud je 
velmi podobný. Jan Zabilanský a 
Michal Dohnalík začali s prvními 
fotbalovými krůčky v přípravce na 
trávníku stadionu ve Mšeně. S při-
bývajícími roky spojili svůj spor-
tovní život s fotbalovým klubem v 
Mladé Boleslavi. V současné době 
jsou oba členy týmu U-21, s nímž v 
letošní sezoně dokázali získat titul 
mistra České republiky. Oba ple-
jery jsme pozvali k rozhovoru pro 
měsíčník Mšensko.

Kdy jste začali s fotbalem?
Jan Zabilanský: V pěti letech jsem 
začal chodit do mšenské přípravky 
v SK Mšeno pod vedením mého 
táty, Milana Šestáka a Ladislava 
Píče. První půlrok jsme na jaře jen 
trénovali, na podzim jsme už začali 
hrát mistrovské zápasy.
Michal Dohnalík: Já jsem to měl 
podobné, jen jsem zahájil svou fot-
balovou kariéru o něco později – v 
roce 2005, to mi bylo osm let. 

Kam vedly vaše další fotbalové 
kroky?
Michal: V roce 2007 proběhl v 
mladoboleslavském fotbalovém 
klubu nábor, kterého jsem zúčast-
nil, protože jsem chtěl zkusit své 
schopnosti. Zařadili mě jako ještě 
mladšího ke starším klukům, s ni-
miž jsem hrál českou ligu mladších 
žáků.  
Honza: Ve Mšeně jsem hrál ještě za 
starší žáky. Rok po Michalovi jsem 

I n z e r c e

VÝUKA ANGLIČTINY
ve Mšeně a okolí

■ s rodilým mluvčím 
■ soukromé i skupinové 
hodiny pro začátečníky  

i pokročilé
■ u vás doma i v kanceláři 

Bližší informace:  
777 599 814

gavinhuban@seznam.cz

také absolvoval žákovský nábor v 
FK Mladá Boleslav a po určitém 
počtu tréninků jsem byl zařazen 
do mladších žáků. 
Jak jste řešili dojíždění na trénin-
ky? Mšeno přece jen není ve vzdá-
lenosti, co by kamenem dohodil...
Honza: Zpočátku mě na přípravu 
vozil třikrát týdně táta. Po přestupu 
do Mladé Boleslavi jsem tam začal 
chodit i do školy (7. ZŠ Mladá Bo-
leslav), kam jsem jel ráno ze Mšena 
autobusem a navečer s tátou zase 
domů. 
Michal: Zkraje jsme spolu moc 
nejezdili, protože Honza přišel do 
klubu později. Dopravu obstará-
vala máma a po nástupu do školy, 
kde učila i paní Prieložná ze Mše-
na, jsem jezdíval domů i s ní. 

V Mladé Boleslavi jste pak spolu 
působili v mladším i starším do-
rostu, nyní jste oba členy junior-
ky, která hraje Českou juniorskou 
ligu, v níž se objevují mladí hráči 

českých prvoligových mužstev. 
Na jakém postu působíte?
Honza: Ačkoliv hraju pravého 
obránce, v letošní sezoně se mi 
podařilo vstřelit čtyři góly, což asi 
není špatné. 
Michal: Mně se nejvíc líbí na postu 
hrotového útočníka, od kterého se 
ovšem čekají nějaké branky. Bohu-
žel mi to letos do sítě moc nepadá, 
mám podobnou bilanci jako Hon-
za, a to je málo. 

Jak početný máte kádr?
Michal: Je nás zhruba patnáct, 
navíc nás občas doplňují borci z 
prvoligového áčka nebo staršího 
dorostu. Z hráčů jiných týmů si pa-
matuji se třeba na Jana Šimůnka z 
pražské Dukly.
Honza: Protože juniorky může do-
plnit pětice hráčů z ligy, hrál jsem 
třeba proti Janu Štohanzlovi, který 
působil i v našem klubu, nyní hraje 
za Brno. Jako spoluhráč nás občas 
posílil i Jan Chramosta.

Jak si vedete v letošním ročníku 
juniorské ligy? 
Michal: Myslím, že skvěle, proto-
že se nám podařilo už v předstihu 
tuto soutěž vyhrát. Myslím, že ten-
to úspěch oslavíme po posledním 
zápase s Libercem. 

Jaké jsou vaše fotbalové plány?
Honza: Udržet se v kádru juniorky 
a v něm podávat co nejlepší vý-
kony. Letos se mi dařilo, z téměř 
třicítky zápasů jsem v základu na-
stoupil třiadvacetkrát. V budoucnu 
bych byl rád, kdyby se mi podařilo 
aspoň na přípravu nakouknout do 
áčka, kde je ovšem velká konku-
rence. Dál se uvidí.
Michal: U mě je to podobné. Pokud 
to bude možné, chtěl bych zkusit 
někde první či druhou ligu. 

Karel Horňák

Jan Zabilanský.

U míče je Jan Zabilanský, s číslem 11 přihlíží Michal Dohnalík. 

Přijmeme brigádníky 
ze Mšena a okolí, na ruční 
loupání smrkové tyčoviny 
a další pomocné práce ve 

dřevovýrobě. 

Pracovní doba dle dohody
(i víkendy), finanční odměna 

podle norem nebo podle 
hodinové sazby. 

Bližší informace na 
telefonu 777 769 149.

Michal Dohnalík. Foto: FK MB (3x)
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Prodám ovci se dvěma jehnička-
mi. Ovce Romanov/Zwarbles 2,5 
roku stará, loni měla jedno jehně, 
letos dvě holčičky narozené 17. 
dubna. Cena: 4000 Kč. Telefon: 
608 201 186.

Koupím plastové přepravky na 
ovoce a zeleninu ve větším množ-
ství. Jen v dobrém stavu, nerozlá-
mané a za rozumnou cenu. Tele-
fon: 724 846 381.

Koupím uhelný kuchyňský sporák 
s troubou se třemi a více pláty. Te-
lefon: 774 166 651.

• • • • • • • 
Inzerujte zdarma

Soukromý řádkový inzerát v mě-
síčníku Mšensko můžete podat 
zdarma, a to elektronicky na 
emailu: msensko@email.cz nebo 
na telefonu: 737 671 196.

PRODÁVÁME
SHÁNÍME

1 cm jednosloupce                20 Kč
1 cm dvojsloupce                   40 Kč
1 cm trojsloupce               60 Kč
1 cm čtyřsloupce               80 Kč
                       (Ceny jsou bez DPH 21 %.)
Inzerci v novinách Mšensko lze sjed-
nat na emailu: msensko@email.cz 
nebo na telefonu 737 671 196.

Ceník plošné inzerce

Dne 3. června 2017 
uplynulo 100 let od 
narození pana Jiří-
ho Němce, majitele 
Pohřební služby ve 
Mšeně. Vzpomeňte 
s námi, s jakou úctou a pokorou 
vykonával svoji celoživotní profesi. 
Manželka Libuše a dcera Alena s 
rodinou 

Dne 12. června 2017 
by oslavil životní ju-
bileum 70 let man-
žel, tatínek a děde-
ček Milan Šesták ze 
Sedlce. Vzpomínají 
manželka, děti, vnoučata a ostatní 
příbuzní.

❧    ❧    ❧    ❧    ❧
Udělejte radost svým blízkým, 
popřejte jim k jubileu, vzpomeň-
te na své zesnulé. Text zašlete 
jako SMS zprávu na 737 671 196 
nebo na e-mail: msensko@email.cz.

VZPOMÍNKA

Seniorům pomohou speciální 
interaktivní míčky Sunball

ROUBENKY STŘIHAVKA
■ novostavby roubených domů

■ opravy a rekonstrukce roubených domů
■ dřevostavby a sakrální stavby

■ ruční práce a tradiční materiály
■ 20 let zkušeností

■ kompletní stavební servis
■ realizace staveb po celé České republice

E-mail: rstrihavka@volny.cz
Mobil: 602 357 542

www.roubenky-strihavka.cz

I n z e r c e
ZMĚNA ORDINAČNÍ DOBY
Ordinace pro děti a dorost ve 
Mšeně oznamuje úpravu ordi-
načních hodin. Došlo k navýšení 
ordinační doby v mšenské or-
dinaci z 9 na 13,5 hodin týdně. 
Pediatr bude nově ordinovat  
i v pondělí, navíc rodičům nabízí 
možnost využití návštěvní služ-
by prakticky každý všední den. 
Návštěvu je možné domluvit na  
telefonu 607 016 801.

Ordinační doba ve Mšeně:
PO 9.00 - 12.00
 12.30 - 14.30
ST 9.00 - 12.00
 12.30 - 14.30
PÁ 9.00 - 12.00

Mšeno - Obyvatelé mšenského do-
mova seniorů se nenudí sledová-
ním pořadů v televizi ani netráví 
čas sami ve svém pokoji. Pravidel-
ně se zúčastňují zajímavých aktivit, 
kde posilují nejen svou paměť, ale 
i svaly a klouby. K tomu jim podle 
aktivizačního pracovníka Lukáše 
Bronce slouží například interak-
tivní rotopedy, balanční podložka 
a nově to bude také interaktivní 
systém rehabilitačních míčků Sun-
ball. „Už se těšíme, až nám firma, 
u níž jsme si jej objednali, systém 
zapojí,“ říká Lukáš Bronec, podle 
něhož jde o zvláštní cvičení nejen 
pro pohyblivé pacienty, ale i pro ty, 
kteří jsou například upoutáni na 
invalidní vozík.

„Sunball jsou terapeutické míčky 
propojené s obrazovkou, které kli-
enti mohou ovládat pomocí rukou 
nebo stehen. Pomocí změny tlaku 
na cvičební míčky přitom ovládají 
jednoduché videohry, čímž jsou 
nuceni kombinovat fyzickou a 
mentální složku,“ popisuje aktivi-
zační pracovník mšenského domo-
va seniorů.

Moderní systém cvičebních míč-
ků, který domov pořídí díky zís-
kání třiceti tisíc korun od Nadace 
Tesco, má začít fungovat začátkem 
června. „Firma nám k systému při-
pojí i interaktivní rotopedy, které 
se nám velice osvědčily,“ připomí-
ná Lukáš Bronec a přibližuje další 
zajímavé zařízení, které v Domově 
seniorů ve Mšeně už nějakou dobu 
funguje. 

„Klienti na rotopedech nešlapou 

jen tak bezmyšlenkovitě jako na 
běžném rotopedu, který stojí ně-
kde u zdi. Interaktivní rotopedy 
jsou připojené k obrazovce, na níž 
probíhají různé cyklistické trasy 

z prostředí celé Evropy. Rychlost 
ubíhání trasy na monitoru přitom 
závisí na tom, jak rychle šlapou. Při 
pohledu na pěknou přírodu navíc 
klienti velmi rychle zapomenou, 
že vlastně cvičí,“ vysvětluje Lukáš 
Bronec. Mšenští senioři se z po-

hodlí svého domova vydávají nej-
častěji na pobřeží nebo se projíždějí 
historickým centrem Londýna.

„Máme u nás i paní z Litomy-
šle, která měla radost, když jsme 
jí v systému spustili trasu právě z 
jejího rodného města,“ doplňuje 
aktivizační pracovník, který velice 
oceňuje dotační program Nadace 
Tesco, do jehož druhého ročníku se 
mšenský domov zapojil. 

„Projekt je úžasný v tom, že o 
přidělení příspěvku nerozhoduje 
žádná instituce, ale lidé. Zákazníci 
na Mělnicku vybírali ze tří projektů 
tím, že při každém nákupu dostali 
žetony, jimiž při odchodu hlasova-
li pro vybraný projekt. Měli jsme 
štěstí, že uspěl zrovna ten náš,“ říká 
s radostí Lukáš Bronec.

Jiří Říha

Sunball jsou terapeutické 
míčky připojené na 
obrazovku, které senioři 
mohou ovládat pomocí 
rukou nebo stehen.

Mšenští senioři už používají interaktivní rotopedy. Foto: Jiří Říha
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Dětské rybářské klání ovládl 
hoch z Chodče s osmi kily ryb

Zastavte se na 

LOBEČSKÉ
v pivovarském výčepu 
Parostrojního pivovaru  

v Lobči u Mšena!

Výčep je otevřen 
v pátek od 17.00  

a v sobotu od 12.00.

I n z e r c e

Mšeno - Druhá květnová sobota 
patřila ve Mšeně rybářským závo-
dům, které se konaly na rybnících 
Černík a Jezero. Děti, kterých se 
sešlo dvacet, začaly chytat od sed-
mé hodiny ranní a dařilo se jim. Za 
příznivého počasí dosáhly pěkných 
úlovků. 

První místo si z mšenské vody vy-
lovil Vojta Hokeš z Chodče, který 
nachytal k osmi kilogramům ryb, 
druhý skončil Jindra Rybář z Čes-
kého Dubu a třetí příčku obsadil 
Jan Martínek ze Mšena.

Mrak FOOD
OBČERSTVENÍ V NOSÁLOVĚ

Otevírací doba:
po - pá: 10.30 - 21.00
so - ne:  10.00 - 21.00
ve středu je zavřeno

Nabízíme:
burgery, pizzy, hranolky...

párky v rohlíku...
pivo, víno, limonády...
Telefon: 604 338 803

Chcete měsíčník 

mšensko
nacházet každý měsíc  

ve své poštovní schránce 
nebo jím chcete potěšit 

své milé?

V případě zájmu  
o předplatné volejte na 

737 671 196  
nebo pište na e-mail: 
msensko@email.cz

Ubývání vody zastaví nová zídka
Mšeno - Rybářský spolek Mšeno, 
který hospodaří na rybnících Blíž-
ka, Jezero a Černík, se v nich už 
delší dobu snaží zajistit dostatek 
vody. Všechny tři rybníky jsou to-
tiž takzvané nebesáky bez stálého 
přítoku vody, v nichž vlivem teplé-
ho a suchého počasí ubývá voda. A 
to nesvědčí rybí osádce ani vodním 
rostlinám. Nejvíce vody ubývalo v 
tom nejmenším z nich – Černíku.

Proto se členové spolku rozhod-
li v místě původní štukové zídky 
(břeh u Kabrnů) vybudovat novou, 
která zpevní břeh a zamezí úniku 
vody.  Využili jsme akce Minigran-
ty od Nadačního fondu Veolia, 
kam jsme podali žádost o příspě-
vek na stavební materiál. Ten nám 
byl po posouzení našeho projektu 
připsán na účet.  

Nastala zdlouhavá práce k získání 
souhlasu města, stavebního úřadu, 
památkářů, CHKO Kokořínsko.

Nakonec nám všichni, hlavně 
díky podpoře pana starosty Macha, 
vyšli vstříc a potřebná povolení a 
souhlasy vydali. 

Stavební materiál jsme zakoupili 
v místních stavebninách, dopravu 
písku a později jílu pro utěsnění 

Rybáři na stavbě odpracovali přes dvě stě hodin. Foto: J. Krúpa (2x)

Sportovní klub Mšeno  
oznamuje, že

RESTAURACE  
NA STADIONU
je otevřena každý den, 
a to v červnu od 17.00, 

v červenci a srpnu od 11.00.
Nabízíme pivo Budvar 10°, 

Bernard 11° a Žatec 
Sedmý schod. 

Minutková kuchyně.

Po dětech přišli na řadu dospělí 
rybáři, kteří břehy rybníků obsa-
dili úderem čtrnácté hodiny. Přišlo 
jich pěkných dvaapadesát. Nejlépe 
se dařilo Josefu Kettnerovi, který 
z vody vytáhl přes devět kilogra-
mů ryb, druhé místo patřilo Karlu 
Říhovi a třetí Kristýně Kettnerové. 

Pro všechny závodníky byly připra-
veny hodnotné ceny. Rybářský spo-
lek letos vysadil čtvrt tuny kaprů, 
takže bylo co lovit. Pro účastníky 
členové spolku udili ryby, klobásy 
a další dobroty. Petrův zdar!

František Houžvic, 
předseda spolku

Mšenský rybář Jan Martínek (vlevo) skončil třetí. Foto: RS Mšeno (2x)

Rybáři měli co lovit...

zajistilo zdarma město Mšeno a 
potřebnou armaturu - sloupky jako 
piloty do zídky a profily na výrobu 
zábradlí - jsme získali z městské 
skládky kovového odpadu.

Na stavbě zídky jsme odpracovali 
více jak 200 hodin. Velký dík patří i 
mladíkům, nečlenům spolku, kteří 
nám pomohli v začátku výstavby, 
kdy bylo potřeba nejvíce pracov-
níků na míchání betonové směsi u 
boudy, dovoz na místo stavby, ulo-
žení betonových tvárnic, zatlučení 
pilotů,  vyplnění tvárnic ztracené-

ho bednění betonem. 
Vedle toho jsme propojili potru-

bí na přítoku z Jezerní a Palacké-
ho ulice a potrubí pro přepad. Na 
zásyp prostoru mezi zídkou a bře-
hem byly dovezeny dva valníky jílu 
a sedm valníků zeminy - vše bylo 
ručně naloženo a kolečky rozveze-
no. Letos na jaře jsme na korunu 
zídky a její okolí vyseli trávu a před 
zídku do vody vysadili vodní rostli-
ny. Až se rozrostou, mírně rozčlení 
pohled na zídku z hráze mezi ryb-
níky.                 Jan Krúpa, RS Mšeno
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Mšenští sokolové v atletickém 
trojboji brali přední umístění

V květnu se mšenská sokolská mládež vydala na trojboj i zálesácký závod. Foto: archiv TJ Sokol Mšeno (2x)

POZVÁNKY
NA KULTURNÍ AKCE

Mšeno - Ve středu 5. května se sko-
ro tři desítky závodníků mšenské-
ho Sokola vydaly na atletický troj-
boj Memoriál Augustina Rebce na 
Mělníku. 

V průběhu závodů sportovci ab-
solvovali sprint na padesát nebo sto 
metrů podle kategorií, skok z místa 
nebo skok do dálky a hod medicin-
balem nebo břemenem. Ve velmi 
početné konkurenci se naši závod-
níci často umístili v první desítce. 

Nejlepší byla Anna Machová, 

startující za atletiku Mělník, která 
získala třetí místo. Dále jsme měli 
dvě čtvrtá místa – Natálka Prouzo-
vá, Matěj Hanzelín a dalších třináct 
umístění do první desítky.

I letos se celorepublikové finále 
Zálesáckého závodu zdatnosti ne-
obešlo bez našich závodníků. Do 
Radíkova u Olomouce se probojo-
valo jedno družstvo staršího žac-
tva (M. Bloudek, E. Mojteková, C. 

Najmanová, A. Machová) a jedno 
družstvo dorostu (K. Podpěrová, F. 
Krupička, P. Bloudek).  

V celkovém hodnocení se druž-
stvo staršího žactva umístilo na 
bronzové příčce z šestadvaceti 
družstev z celé republiky a dorost 
skončil na místě desátém z jedna-
dvaceti družstev. 

Děkujeme všem závodníkům za 
reprezentaci. Veškeré fotky z akcí 
jsou k vidění na www.sokolmseno.
rajce.net.                 Radka Nečasová

Zálesácký závod zdatnosti

Čarodějnice shořela na hranici u Blížky
Tělocvičná jednota Sokol Mšeno ve 
spolupráci s rekreačním střediskem Se-
ver uspořádala tradiční Průvod a pálení 
čarodějnic.  V neděli 30. dubna v 17 ho-
din se sešli účastníci průvodu v čaroděj-
nických maskách i civilové u sokolovny 
ve Mšeně, aby se vydali na cestu do 
dětského tábora za koupalištěm. Počasí 
nám přálo, nespadla ani jedna dešťová 
kapka. Jakmile početný průvod dorazil 
na místo i s čarodějnicí, pro kterou bylo 
připraveno místečko na hranici, vzplál 
oheň a začaly cvakat spouště fotoa-
parátů – fotečka na památku. Pro děti 
zde byly připraveny různé hry a sou-
těže, trampolíny, skákací hrad, střílení 
ze vzduchovky a luku... Nechybělo ani 
oblíbené ježdění na lodičkách na Blížce, 
a to i s ledovou koupelí jedné z posá-
dek lodi a opékání vuřtů. Děti získaly 
drobné odměny, po celou dobu bylo 
možno zakoupit občerstvení a k vidě-
ní byl i „králičí hop“ - cvičení králíčků 
na překážkách. Akce se vydařila a ve 
večerních hodinách se všichni rozešli 
ke svým domovům. Děkujeme městu 
Mšenu, které darovalo dříví na hranici.
Text: Dana Dlouhá, foto: Zdeněk Bergl

L A C O  D E C Z I
& Celula New York

na Roubence v Truskavně

16. června 2017 v 19.30

Host Jan Pech – violoncello

Roubenka bude otevřena  
od 15.00. Koncert se koná  

za každého počasí.

Předprodej -  Hospoda  
U Grobiána: 775 253 341

Arcadis: 723 471 573
www.kokorin.info

DEN ZAHRAD
A ZVÍŘECÍCH MILÁČKů
sobota 17. 6. 2017 od 10.00

Roubenka 1791 

Program:
11:00 Divadlo Krabice

Po celý den:
RC Kašpárek

Květinové kouzlení
Levandule Petržílka

Botanická zahrada Teplice
Malování na obličej

Koníci, sokolník
Ukázka výcviku psů
Výstava fotografií
– Síla okamžiku

Spolek RC Mšeno ve spolu-
práci s Českobratrskou církví 

evangelickou ve Mšeně 
pořádají

17. června 2017 od 14:00
DĚTSKÝ HUDEBNÍ KONCERT

na zahradě 
evangelického kostela.

Vystoupí děti ze Mšena a 
okolí - housle, flétna, zpěv.

Doprovodné hry a občerst-
vení. Vstupné dobrovolné.

Soutěž v požárním útoku 
CROSS COUNTRY

1. 7. 2017 střelnice V. Újezd
■ 9.00 - 10.00 - prezence

■ 10.00 - pravidla a zahájení
■ kategorie: muži, ženy 

■ PS 12 bez sportovních úprav 
(možnost zapůjčení)

■ startovné 200 Kč za soutěžní 
družstvo, předběžné potvrzení 

přihlášek do 23. 6. 2017
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Stránečtí postavili májku  
a vyčistili místní pramínek
Stránka - Již poosmé se parta 
chlapů ze Stránky vydala do lesíka 
vyhledat vhodný smrk a budoucí 
májku dopravit k místní hospodě. 
V předvečer prvního máje byla 
nazdobená májka slavnostně vzty-
čena a poté se v hojném počtu lidé 
přesunuli na hřiště, kde se podařilo 
„upálit“ čarodějnici. 

Pro děti bylo připraveno občer- 
stvení zdarma a jejich rodiče a dal-
ší přihlížející si mohli zpříjemnit 
úspěšnou akci pivkem a klobásou.

Po dlouhých letech došlo v květ-
nu na obnovení zaneseného pra-

mínku u cyklostezky ze Stránky 
do Mšena. Jedná se o nejnižší bod 
ve Stráneckém dole, kam se vždy 
stahovala voda z okolních lesních 
porostů a zemědělských ploch. Za 
desítky let se v tomto místě nashro-
máždilo velké množství nečistot a 
splavené zeminy z okolních polí. 
Bylo tedy nutno vybagrovat a od-
vézt více než sto kubických metrů 
materiálu. V současné době už tedy 
může pramínek zase vyvěrat pod 
skálou.                     Štefan Dvorščík

MUŽI A
14. 5. 2017
Pšovka Mělník B ■ Mšeno               3 : 4
6. 5. 2017
Mšeno ■ H. Beřkovice                      3 : 1
29. 4. 2017
Vehlovice ■ Mšeno                           0 : 6
22. 4. 2017
Mšeno ■ Obříství                              0 : 3
15. 4. 2017
Lobkovice  ■ Mšeno                            2 : 3
8. 4. 2017
Mšeno ■ H. Počaply                         2 : 0
2. 4. 2017
Všestudy ■ Mšeno                            1 : 0
25. 3. 2017
Mšeno ■ Libiš B                                 2 : 3
18. 3. 2017
Mšeno ■ Hořín                                  3 : 2
11. 3. 2017
Veltrusy ■  Mšeno                             1 : 4

MUŽI B
10. 5. 2017
Mšeno ■ Kly                    0 : 1
7. 5. 2017
Mšeno ■ Tuhaň                    6 : 0
30. 4. 2017
Dřísy ■ Mšeno                                   2 : 1
23. 4. 2017
Mšeno ■ Všetaty                               2 : 3
16. 4. 2017
Lobkovice ■ Mšeno                          9 : 1
2. 4. 2017
Nebužely ■ Mšeno                           2 : 0
26. 3. 2017
D. Beřkovice ■ Mšeno                      5 : 3

DOROST
14. 5. 2017
Mšeno ■ Chvatěruby                        5 : 0
16. 4. 2017
Mšeno. ■ Labský Kostelec               3 : 0

ŽÁCI
13. 5. 2017
Mšeno ■ Pšovka B                             2 : 0
7. 5. 2017 
D. Beřkovice ■ Mšeno                      1 : 6
29. 4. 2017
Mšeno ■ Tišice                                   0 : 5
23. 4. 2017
Mělník ■ Mšeno                                4 : 0
15. 4. 2017
Mšeno ■ Sazená                                 3 : 2
1. 4. 2017
Mšeno ■ Dřínov                      1 : 1
25. 3. 2017
Mšeno ■ H. Beřkovice                      0 : 4

JARNÍ VÝSLEDKY 
SK MŠENO

Po vztyčení májky došlo na upálení čarodějnice. Foto: archiv obce (3x)

Okolím Lobče projedou veterány

Odbagrovali sto kubíků

Lobeč - Přátelé historických vozidel 
a motorismu se těší na víkend 10. a 
11. června, kdy se v zámeckém are-
álu v Lobči uskuteční už šestnácté 
veteránské setkání automobilů a 
motocyklů do roku výroby 1985, 
jehož součástí bude sobotní orien-
tační jízda pravidelnosti a nedělní 
jízda do vrchu.  

Letošní ročník je s podtitulem 
„Zpátky do Kokořínska a jeho 
okolí“, kdy se znovu vydáme do 
známých míst, ale také méně zná-
mého okolí - více nemůžeme pro-
zrazovat – opět se pojede podle 

slepého itineráře. Už nyní ovšem 
můžeme prozradit, že účastníky i 
návštěvníky čeká opět velké množ-
ství krásných a zajímavých vozů a 
strojů, mimo jiné v Česku unikátní 
americký traktor Farmall z roku 
1938 nebo autobus Škoda RTO, 
jímž bude možné svézt se do Mše-
na a zpět. 

Novinkou bude také možnost tes-
tovacích jízd s vozy Škoda. Zájemci 
budou moci zkrotit smečku mode-

lů Škoda 4×4 v čele s vozem Ko-
diaq. Lákavá bude i soutěž o model 
Škoda Octavia Combi Scout.

Samozřejmostí Veteránského ro-
jení je příjemná atmosféra ve dvoře 
zámku s Jazz kvintetem z Turnova, 
množstvím občerstvení a večerním 
koncertem skupiny V-ROCK od 20 
hodin se vstupem zdarma.

Více informací najdete na webu 
www.veteranskerojeni.cz.      

Tomáš Pavlík

Návštěvníci Lobče uvidí řadu zajímavých vozidel. Foto: archiv T. Pavlíka

Trafika, Mšeno. Obchod A. Ou-
pické, Mšeno. Baťovna, Mšeno. 
Cukrárna u Živných a Měšťá-
ků, Mšeno. Městská knihovna, 
Mšeno. Čerpací stanice, Mšeno. 
Prodejna potravin, Chorušice. 
Hospoda U Grobiána, Koko-
řínský Důl, Galerie a restaurace  
Truhlárna, Kokořín. Mrak Food, 
Nosálov. Potraviny, Velký Újezd.

Kde je Mšensko k dostání

Večer zahraje V-Rock. Foto: archiv

Do obnovy pramínku ve Stráneckém dole se pustila těžká technika.
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Tato na první pohled zcela šílená 
metamorfóza, kterou nelze 
uskutečnit, aniž by člověk nezahynul, 
je však pouze touhou po svobodě. V 
patriarchální společnosti, založené 
na tradici konfuciánství, je pro 

ženu téměř nemožné být sama 
sebou. Očekává se od ní, že ve svém 
životě bude především sloužit třem 
bytostem – otci, manželovi a synovi. 
Kdo chce tato zažitá pravidla 
porušit, toho čeká přinejmenším 
opovržení. Jonghje realizuje svou 
osobní vzpouru tím, že přestane 
jíst nejprve maso, poté živočišnou 
stravu, až nakonec – již v blázinci 
– odmítá jakoukoli potravu. Než 
by byla součástí systému, jež ji nutí 
roli, kterou si sama nevybrala, raději 
umírá. 

Vegetariánka představuje sondu 
do jihokorejské společnosti, přičemž 
postavy mužů – otce, manžela 
a švagra hlavní hrdinky – jsou 
vylíčeny dost odpudivě jako prázdné 
nádoby, které se snaží udržet formu. 
Manžel si bere Jonghje, protože 

 

Bohumil Nebeský – Wojkowicz (* 
8. 6. 1897 Kokořín – Šemanovice † 
?), malíř. Studoval soukromě u ma-
líře Ferdinanda Engelmüllera (1867 
– 1924), v první světové válce zajat, 
vstoupil do srbské armády a po roce 
1918 absolvoval dělostřeleckou školu 
a současně umění ve francouzském 
Fontainebleau. V letech 1922 – 31 žil 
a tvořil v Opavě, náměty k svým kraji-
nám čerpal v Jeseníkách, na Štramber-
sku a Hlučínsku. Několik jeho obrazů 
pochází z Českého středohoří. Je též 
autorem cyklu obrazů ze srbského bo-
jiště Soluňská fronta.
Ferdinand Heller (* 21. 6. 1824 Vla-
šim † 9. 6. 1912 Mšeno), hudební skla-
datel. Získal základní hudební vzdělání 
u svého otce, který učil hře na housle 
a klavír. Studoval konzervatoř ve Vídni, 
v roce 1860 založil pěvecký sbor Hla-
hol v Praze a spolu s ním v roce 1863 
zahájil Bedřich Smetana vyučování v 
Hudebním ústavu v Lažanském paláci. 
Byl Smetanovým spolupracovníkem až 
do jeho smrti. Je skladatelem a auto-
rem populární České besedy a zejmé-
na pak Sbírky písní k potřebám ve vyš-
ších ústavech školních, v domácnosti i 
v koncertech, kde jsou zařazeny četné 
populární pěvecké sbory.
Jan Krásný (* 12. 6. 1757 Mšeno † 
10. 9. 1820 Obříství), farář. Po studiích 
byl nejprve kaplanem ve svém rodišti, 
poté vychovatelem potomka hraběte 
Václava Radeckého z Radče (1766 – 
1858), slavného rakouského polního 
maršálka. Od roku 1795 byl farářem v 
Obříství, kde založil Nadaci pro chudé 
studující bohosloví a pro své farníky. 
Pochován je v Obříství.
Jaroslav Diblík (* 16. 6. 1927 České 
Libchavy † 12. 12. 1999 Praha), no-
vinář a vydavatel. Absolvoval reálné 
gymnázium v Ústí nad Orlicí a začal 
jako redaktor, působící nejprve ve 
východočeském kraji. Od roku 1965 
patřil k čelným funkcionářům Svazu 
čs. novinářů (předseda Žurfondu), 
spoluzakládal Společnost přátel Jugo-
slávie. Od roku 1971 bez zaměstnání, 
externě spolupracoval na festivalech 
dokumentárních, vědeckotechnic-
kých, zemědělských a ekologických 
filmů. V roce 1968 zakoupil chalupu 
v obci Kruh, odkud řídil v letech 1991 
až do skonu Místní noviny Podbezdězí, 
měsíčníky Kokořínské čtení a Polaban, 
dále vydával regionální díla, pohled-
nice obcí, dopisní papíry s emblémy 
a kresbami. Je pochován na hřbitově 
v Kruhu.
Antonín Hák, MUDr. (* 9. 6. 1810 † 
28. 6. 1892 Mšeno), lékař, kulturní a 
osvětový pracovník. Svou lékařskou 
praxi zahajoval ve Mšeně, kde byl 
spoluzakladatelem Měšťanské besedy, 
Čtenářského spolku a nedělní školy 
pro šíření vědomostí řemeslnické mlá-
deže. Za své vlastenecké smýšlení byl 
pod policejním dohledem. Od roku 
1850 zvolen radním obecního výboru 
ve Mšeně, založil vlastenecký spolek 
Slovanská lípa a řídil zde ochotnické 
divadlo. Vytvářel též názvosloví v tělo-
cviku a šermu.

(Miroslav Sígl, Kdo byl a kdo je, 2007)

KALENDÁRIUM
MŠENSKAVegetariánka se stala senzací

Málokomu se povede, aby 
procestoval svět. Obrázek o cizích 
zemích a kulturách si ale můžeme 
udělat i prostřednictvím knih, a 
to nejen cestopisných. Evropské či 
americké tituly už na pultech našich 
knihkupectví zdomácněly, avšak 
stále zbývá řada zemí, o jejichž 
literatuře spíše jen tušíme. K nim 
patří i Jižní Korea, která je v regionu 
východní Asie silným hráčem na 
trhu, ale o jejíž kultuře – pokud 
zrovna nejsme odborníci na Dálný 
východ – víme pramálo. Když tedy 
v loňském roce získala prestižní 
mezinárodní Man Bookerovu cenu 
jihokorejská autorka Han Kang 
(1970) za prózu Vegetariánka (angl. 
2016, originál 2007), stalo se to 
doslova senzací. 

Vegetariánka, která ve své 
domovině zdaleka tak nezaujala 
jako v Evropě, je nevšedním 
podobenstvím ze současné Korey. 
Název sám o sobě, stejně jako 
anotace, je poněkud zavádějící. 
Nepůjde totiž o nějakou obhajobu 
vegetariánství, potažmo veganství, 
kvůli němuž si hlavní hrdinka, do 
té doby poslušná dcera a manželka 
Jonghje, vyslouží pohrdání a 
odsouzení i od těch nejbližších. 

Jonghje, jak zjistíme v průběhu 
čtení, se chce změnit v strom. 

Seriál pro knihomoly

se mu zdá průměrná – ano, čtete 
správně, nikoli výjimečná, ale 
zcela obyčejná, fádní, sice bez 
výrazných nedostatků, ale i bez 
kouzla. Švagr – pseudoumělec, 
který se nechává živit svou do 
úmoru pracující manželkou, 
sestrou Jonghje, zneužívá až dětské 
důvěry naivní švagrové, a přestože 
ví, že překročením morálních 
zásad klesne jeho umělecká i lidská 
hodnota, nedokáže ovládnout svůj 
chtíč. Otec vystupuje v příběhu 
přímo jen jednou, když jsme 
svědkem scény, kdy udeří svou 
dospělou dceru do tváře a násilím 
jí cpe maso do úst. Přesto si však 
na základě této jediné události 
dokážeme vytvořit obrázek despoty, 
tyranizujícího své ženy (manželku a 
dcery). A tento dojem se zhmotní 
v poslední části knihy, v níž sestra 
hlavní hrdinky přemítá nad 
dětstvím na venkově daleko od 
Soulu, kde otec, často posilněný 
alkoholem, vládl pádnou rukou. 

Han Kang otevírá mnohá 
společenská tabu, která kontrastují 
s technologicky i ekonomicky 
vyspělou podobou Jižní Korey, 
jak ji známe z novinových zpráv. 
Nevšední próza s poetickými rysy 
vám přivodí šok. Pár bezesných 
nocí je zajištěno.                         (vkv)

Vegetariánka od Han 
Kang je nevšedním 
podobenstvím ze 
současné jižní Korey. 

BELETRIE
V. Vondruška: Husitská epopej V - 
Za časů Ladislava Pohrobka
J. Bauer: Smrt na Karlštejně
A. Jakoubková: Manžel nikdy nespí
L. Kessler: Závod s časem

Nové knihy v Městské knihovně ve Mšeně
DETEKTIVNÍ ROMÁNY
J. Harperová: Sucho - detektivní 
příběh z australského venkova
P. May: Černé světlo
J. Nesbo: Žízeň
FANTASY
B. Aaronovitch: Prokleté domo-
vy - čtvrtá kniha ze série o Peteru 
Grantovi
U. Le Guinová: Kroniky západní-
ho pobřeží - kniha spojuje trojici 
volně propojených románů - Dary, 

Hlasy a Síly
NAUČNÁ LITERATURA
M. Kondo: Zázračný úklid
C. von Eschbach: Vývary z kostí
B. Hamanová: Chia semínka
P. Krejčí: Kým jsme byli, jsme a 
budeme
PRO DĚTI
J. Kinney: Z deníku malého pose-
routky 11
H. Kneblová: Učíme se číst s Jose-
fem Ladou

Na výzkum putovalo přes osm tisíc korun
Mšeno - Ve středu 10. května se 
uskutečnil jednadvacátý ročník  
celonárodní veřejné sbírky Český 
den proti rakovině - Kytičkový den, 
jehož organizaci Město Mšeno pra-
videlně zajišťuje. 

Letos bylo na účet Ligy proti ra-
kovině ze Mšena odesláno 8 066  
korun. 

Chceme touto cestou poděkovat 

všem, kteří si žlutou kytičku zakou-
pili, a podpořili tím lékařský vý-
zkum onkologických onemocnění.

Hlavní poděkování pak náleží na-
šim dobrovolnicím ve žlutých trič-
kách - paní Ivaně Říhové a slečnám 
ze Základní školy Mšeno - Eliš-
ce Frydrychové, Báře Lisé, Marii 
Podráské a Victorii Termanini.

Martina Hanzlová
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Lékaři a sestry odcházejí za lepším do ciziny
České zdravotnictví není v dobré 

kondici. Ukázala to nedávná dis-
kuze v naší jediné povinně placené 
televizi v podání profláknuté ne-
jmenované moderátorky, která ji  
tradičně vede v pavlačovém duchu. 

Z jedné strany zastánci tradiční 
čínské medicíny v čele s náměstkem 
ministra zdravotnictví, z druhé far-
maceutičtí lobbisté a zastánci orto-
doxní medicíny. Dohadování o ně-
čem... Co platí ve vyspělých zemích 
EU, je problém u nás. Neznalost 
problematiky? Možná. Ale spíše, 
jak to u nás bývá, kdo tě platí, tomu 
sloužíš nezávisle na tom, co pacien-
tům pomáhá nebo ne. 

Ale konkrétněji. Lékaři a sest-
ry odcházejí do zahraničí za lep-
ším výdělkem. Proč je nenahradit 
zdravotnickým personálem třeba 
z Ukrajiny? Jazykově jsou k nám 
blízcí, s platem by nebyl problém, 
jen kdyby naši legislativci pootevřeli 
kohoutky, jako v případě kobylek z 
afrických zemí. Jak jednoduché, jak 
nereálné. 

Problémy jsou i s lékárnami. Je jich 
hodně, což je fajn, ale noční chybí, 
protože mají vyděláno již přes den a 
co by se otravovaly s nějakou noční 
službou. Ještě horší je, že každá lé-
kárna má svoji marži a doplatky za 
léky. Ale dozvědět se jaké, to už není 
zveřejněno. V každém obchodním 
domě víte, kolik stojí to a to, stačí 
prohlédnout letáky, ale o lécích se 
nedozvíte zhola nic. 

Problémem jsou i poplatky za ně-

jaké služby. V případě pohotovosti 
snad oprávněné. Je ale ubohé, že 
když se dokulháte před ordinaci lé-
kaře a nemáte drobné na zaplacení 
manipulačního poplatku, tak vás 
pošlou pryč nebo v lepším případě 
na vrátnici, kde vám snad rozmění 
papírovou bankovku, pokud ji vů-
bec máte. To ale naše legislativce 
vůbec netrápí. Žijí v bavlnce, při ne-

schopence mají stejný plat, jako by 
seděli v parlamentu, a tak mají čas 
vymýšlet další a další nesmyslné zá-
kony, které nikomu neslouží. Třeba 
elektronické recepty a jiné zbyteč-
nosti, které občany netrápí. 

Ale zpět k poplatkům. Proč by ně-
kdo platil nějaké poplatky za to, že 
jde k lékaři a pokud si řádně platí 
zdravotní pojištění? Nepochybně 
lze připustit příplatek za lepší pokoj 
nebo za stravování. To je v pořádku, 
jen kdyby se rozjelo komerční při-
pojištění. Na tom ale zdravotní péče 
nestojí. 

Zcela zásadní věcí je otázka stan-
dardu a nadstandardu zdravotní 
péče. Diskuze se o tom vede dlou-
hou dobu a přitom řešení je jed-
noduché. Standardem by měla být 
maximální možná a dostupná péče 
v té nebo jiné nemocnici, hrazená ze 

zdravotního pojištění. Nadstandar-
dem pak nově schválené alternativ-
ní léčebné postupy včetně robotic-
kých chirurgických zákroků či zcela 
nových zdravotnických prostředků 
běžně nedostupných. 

K vybavení nemocničních zaříze-
ní.  Naše nemocnice vcelku nejsou 
špatně vybaveny zdravotnickou 
technikou, hlavně díky evropským 
fondům. Jenže, jak už to v naší kra-
jině bývá zvykem, mnozí se na tom 
chtějí přiživit. A tak se přístroj za 
několik milionů kupuje s výraznou 
přirážkou. Platí to zejména tam, 
kde EU přispívá až 85 procent a 
zbytek platí majitel, resp. zakladatel 
či poskytovatel, například kraj. Na-
víc problém je i v tom, že životnost 
zdravotnické techniky je nějakých 
sedm let, a co bude potom, je otáz-

Zajímavosti z medicíny                                                                 díl 6.

Zcela zásadní věcí 
je otázka standardu 
a nadstandardu zdravotní 
péče v nemocnicích.

ka. A tak provize či přesněji úplatky 
musí být realizovány okamžitě. 

A nakonec zubaři. Nedávno se 
jejich předseda či možná prezident 
zmínil o tom, že všechny plomby 
by si měli lidé platit sami, protože 
se nestarají o svůj chrup. Docela by 
bylo zajímavé vědět, jaký chrup má 
on sám. Ale bez nadsázky. Mnozí 
dospělí mají zuby ve špatném stavu 
prostě proto, že na to nemají. Niko-
ho to ale moc nezajímá. Ze zdravot-
ního pojištění vám tak maximálně 
vytrhnou zub, a když budete mít 
štěstí, tak s lokálním umrtvením. 
Takže těšme se na protézy, které 
možná zůstanou v rámci standardu. 
V opačném případě budeme muset 
přejít na tekutou stravu.

MUDr. Ivan Heidler, CSc.,
Kanina  

I n z e r c e

Obyvatelé Kaniny si potrpí na tradice
Noc kostelů ve Mšeně

pátek 9.června 2017

- evangelický kostel v Boleslavské ul.
Program
▶ Program pro děti i dospělé – Ro-
dinné centrum Mšeno 15.00 - 17.00
▶ Nabídka a prodej výpěstků, plo-
din, keříků, koláčků… - Odborné uči-
liště Kanina 15.00 - 18.00
▶ Vyzvánění zvonu – symbolická po-
zvánka k návštěvě  16.50 – 17.00
▶ Kostel bude otevřen pro  návštěv-
níky od 16.00 do 22.00
▶ Prodejní výstava šitých hraček – 
výrobky klientů spolku Zahrada z 
Nebužel 16.00 - 20.00
▶ Výstup na věž kostela s výhledem 
do kraje 17.00 – 21.00
▶ Kaleidoskop fotografií z Říma – 
promítání s komentářem cestovate-
le Zdeňka Bergla ze Mšena – mod-
litebna vedle kostela 17.30 - 18.30
▶ Koncert – flétnový soubor Flauto 
Collegium  19.00 - 19.45
▶ Posezení na farní zahradě
▶ Čtení a meditace – ztišení, modlit-
ba za Mšeno a okolí –  21.45  

Kanina - Přivítání jara v podobě 
pálení čarodějnic a stavění májů 
je v Kanině letitou tradicí. Letos se 
pálení zúčastnilo bezmála devade-

sát lidí a nechyběly ani čarodějky.  
Velké poděkování patří zejména  

obětavým spoluobčanům, kteří se 
každým rokem zaslouží o to, že se 

tato tradice v obci dodržuje. Všem  
mnohokrát děkuji a vážím si jejich 
spolupráce s obcí.

Jaroslava Vraná, starostka

Stavění májů patří mezi tradiční akce i v Kanině, nejinak tomu je i s pálením čarodějnic. Foto: J. Šesták (2x)
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3. 6. 15.00 - Kráska a zvíře (rodinný 
film od studia Disney, natočený po-
dle klasické pohádky, USA, 2017, re-
žie Bill Condon)
3. 6. 17.30 - Piráti z Karibiku: Sala-
zarova pomsta (dobrodružný, USA, 
2017, režie Joachim Rønning)
3. 6. 20.00 - Wonder Woman (akční, 
USA, 2017, režie Patty Jenkins)
6. 6. 17.00 - Špunti na vodě (rodinná 
komedie, ČR, 2017, režie Jiří Chlum-
ský)
6. 6. 20.00 - Uteč (horor, USA, 2017, 
režie Jordan Peele)
7. 6. 9.30 - Hledá se Dory (animova-
ný film pro celou rodinu, USA, 2016, 
režie Andrew Stanton)
10. 6. 15.00 - Odvážná Vaiana: Le-
genda o konci světa (animovaný film 
pro celou rodinu, USA, 2016, režie 
Ron Clements, John Musker)
10. 6. 17.30 - Smrtihlav (historický 
thriller, Francie/Velká Británie /Bel-
gie/USA, 2017, režie Cédric Jimenez)
10. 6. 20.00 - Poslední rodina (živo-
topisné drama, Polsko, 2016, režie 
Jan P. Matuszynski)
13. 6. 17.30 - Skauti bez lilie (do-
kumentární, ČR, 2017, režie Viktor 
Portel)
13. 6. 20.00 - Smrtihlav (historický 
thriller, Francie/Velká Británie /Bel-
gie/USA, 2017, režie Cédric Jimenez)
17. 6. 15.30 - Auta 3 (animovaná ko-
medie pro celou rodinu, USA, 2017, 
režie Brian Fee)
17. 6. 17.30 - Piráti z Karibiku: Sa-
lazarova pomsta (dobrodružný, USA, 
2017, režie Joachim Rønning)
17. 6. 20.00 - Mumie (akční, USA, 
2017, režie Alex Kurtzman)
20. 6. 17.30 - Zahradnictví: Rodinný 
přítel (drama, ČR/Slovensko/Polsko, 
2017, režie Jan Hřebejk, scénář Petr 
Jarchovský)
20. 6. 20.00 - Sibiřský deník (his-
torické drama, Lotyšsko/Finsko/ČR, 
2016, režie Viesturs Kairišs)
23. 6. 16.30 - FILMOVÁ NOC část I. – 
Krtek v zoo a další pohádky
23. 6. 18.30 - FILMOVÁ NOC část II. 
– Mimi šéf (animovaná komedie pro 
celou rodinu, USA, 2017, režie Tom 
McGrath)
23. 6. 20.30 - FILMOVÁ NOC část III. 
– Psí poslání (dobrodružný film pro 
celou rodinu, USA, 2017, režie Lasse 
Hallström)
24. 6. 15.00 - Auta 3 (animovaná ko-
medie pro celou rodinu, USA, 2017, 
100 minut, režie Brian Fee)
24. 6. 17.00 - Transformers: Posled-
ní rytíř (akční, USA, 2017, režie Mi-
chael Bay)
24. 6. 20.00 - Lady Macbeth (drama, 
Velká Británie, 2016, režie William 
Oldroyd)
27. 6. 17.30  - Špunti na vodě (ro-
dinná komedie, ČR, 2017, režie Jiří 
Chlumský)
27. 6. 20.00 - Transformers: Posled-
ní rytíř (akční, USA, 2017, režie Mi-
chael Bay)

KINO MÁJ DOKSY
ČERVENPlovárna 2017 nabídne vedle 

muziky i stánky s pivy a cidry
Mšeno - Městské lázně ve Mšeně 
budou v sobotu 24. června od 15 
hodin opět hostit tradiční hudební 
festival Plovárna. Třináctý ročník 
představí pětici skupin hrajících 
folk, country a bluegrass.

Návštěvníci se mohou těšit na dva 
nováčky, které představuje folková 
skupina ASM z Mělníka a bluegras-
soví Sunny Side z Mladé Boleslavi, 
vystupující nejen v Čechách, ale i 
po celé Evropě.

K naší radosti nebude chybět 
znovuobnovená skupina Trativod 
z Mělníka, která na Plovárně vy-
stoupí po několika letech. A po pár 
letech se vrátí i Petr Kůs a Fámy. 
Pětici uzavírají Womacklee, dnes 
už jakýsi inventář Plovárny.

Letošní velkou novinkou je roz-
šíření občerstvení v podobě stánků 
pivovarů. Jeden z nich si vezme na 
starosti nedaleký Pivovar Lobeč, 
další Pivovar Kunratice a Pivová-

rek na kopečku ze Svitav. Scházet 
nebude ani stánek s cidry od Bacha 
z Lobče. Přijďte tedy ochutnat vy-
nikající piva a cidry od místních i 
vzdálenějších výrobců.

Samozřejmostí je také doprovod-

ný program pro děti v podobě her, 
soutěží a skákacího hradu.

Večer už tradičně zakončí zábava 
k tanci a poslechu, za účasti hudeb-
níků ze zúčastněných skupin.

 Jiří Klement

ZEMNÍ PRÁCE JIŘÍ MARVÁNEK
Provádíme veškeré výkopové práce,
vrtání půdním vrtákem, opravy cest,

demolice, doprava sypkých materiálů,
kontejnery, skládání hydraulickou rukou,
jímky, nádrže, ČOV, kanalizace, přípojky...

Střednice u Vysoké

E-mail: info@zemar.cz
Mobil: 721 474 698

www.zemar.cz

I n z e r c e

Novinkou Plovárny letos bude skupina Sunny Side. Foto: archiv skupiny

Mladí včelaři se na soutěži neztratili
Mšeno - V sobotu 20. května jsme 
jeli reprezentovat mšenský vče-
lařský kroužek na oblastní kolo 
soutěže Zlatá včela, které se letos 
konalo v Příbrami. Kroužek vyslal 
tři soutěžící - Jana Dvořáka z páté 
třídy, Petra Mikeše z deváté třídy  
a Ondřeje Kováře, také z deváté 
třídy.

Jako každým rokem musely děti 
ukázat své schopnosti a dovednos-
ti v různých oblastech - znalostní 
test, poznávačka rostlin, mikrosko-

pování, práce se včelami, pozná-
vání včelařských pomůcek, výroba 
svíček nebo sbíjení rámků.

Soutěž jsme si skvěle užili. Orga-
nizace byla na vysoké úrovni, takže 
vše proběhlo hladce. Ani letos se 
členové našeho kroužku nemuseli 
stydět za své výsledky. Jan Dvořák v 
mladší kategorii obsadil velmi dob-
ré dvanácté místo ze sedmadvace-
ti závodníků. Ondřej Kovář se ve 
starší kategorii, kde soupeřilo třicet 
soutěžících, umístil na patnáctém 

místě. A nejlépe, na skvělém pátém 
místě, skončil Petr Mikeš, a stal se 
tak náhradníkem pro celostátní 
kolo soutěže. Bodové rozestupy 
mezi jednotlivými soutěžícími byly 
minimální. Všichni ukázali velmi 
dobré znalosti a dovednosti.

Vedle samotného soutěžení nás 
čekal i kulturní program. Odpo-
ledne jsme si mohli prohlédnout 
zajímavý barokní areál Svaté Hory, 
který prošel velkou rekonstrukcí. 

Jan Podpěra

Burza se povedla
Mšeno - Spolek Rodinné centrum 
Mšeno pořádal v květnu Burzu nejen 
oblečení. Vloni v nabídce bylo dětské 
oblečení a sportovní potřeby, letos 
jsme si troufly na oblečení, sportovní 
potřeby, hračky a doplňky pro všech-
ny. Lidé mohli přinést i věci pro cha-
ritu - mělnickému ČČK jsme odvezli 
pět pytlů  věcí. Nejvíc chvály jsme 
slyšely od třech nakupujících z Vyso-
ké, které se staly našimi VIP zákaz-
nicemi. Kdo přišel s dětmi, nemusel 
se bát, že by se nudily. Zabavily se 
u kreslení. Chci poděkovat Sokolu 
Mšeno, konkrétně H. Nečasové, za 
prostor, všem prodejcům i nakupu-
jícím a kolegyním ze spolku, které se 
na burze podílely. Tak zase za rok na 
shledanou.             Eva Kratochvílová
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Před sedmi lety jsem projel oblast 
Apulie na jihu Itálie. Ubytování jsme 
měli v krásných bungalovech u moře 
na poloostrově Gargano. Každý den 
jsme vyráželi poznávat blízké i vzdá-
lené okolí, Apulie nabízí spoustu 
nádherných míst. Zmíním se ale o 
jedné nádherné vesničce, ta se všem 
návštěvníkům  musí vrýt na věky do 
paměti. 

Alberobello, vesnice s více než tisí-
covkou malých kamenných domků, 
vznikla při osídlování oblasti pod 
vedením hrabat z rodu Conversaro 
ve druhé polovině 16. století. Malé 
domky, zvané Trulli, stavěli z místní-
ho tmavého vápence bez použití mal-
ty. Více než metr silné zdi tvoří na-
skládané kameny do výšky necelé dva 
metry, na ně pak navazuje z plochých 
desek postavená kuželová střecha, za-

Krásné Alberobello se vryje každému do paměti

končená na vrcholu zdobeným bílým 
vápencovým kuželem. Stěny domků 
pak omítli zvnějšku i zevnitř a nabí-
lili vápnem. Střecha tvořící zároveň 
strop zůstala nenabílená. Domky po-
stavili na dvou protilehlých kopcích, 
mezi nimi probíhá dlouhá ulice plná 
obchodů, restaurací, zábavných pod-
niků  a hotelů. 

Starší domky  stojí na  kopci  Rio 
Monte. Většina z nich slouží jako 
malé obchůdky, restaurace, kavárny a 
prodejny suvenýrů. Nesmí samozřej-
mě chybět ani místní výrobky peka-
řů, řezníků, lahůdkářů a vinařů, kteří 
dokonce dávají ochutnat. Většinu 
zboží vystavují venku, malé vnitřní 
prostory by tolik zboží a zákazníků 
nepobraly. Nutno podotknout, že 
mají vše dokonale uklizené, čisté, na-
prostý pořádek je tu samozřejmostí. 

Procházím všechny uličky, jedna 

Putování po nejkrásnějších místech Evropy se Zdeňkem Berglem         4.

hezčí než druhá, prostě nádhera. 
Zahrádky pro nedostatek prostoru 
nemají, ovšem ulice a okolí domků 
září barevnou paletou květin v ka-
menných a dřevených nádobách. 
Na konci centrální ulice stojí kostel 
sv. Antonína, postavený ve stejném 

stylu, ten je ale necelých sto let sta-
rý. Proč se rozhodli pro takový styl 
domků, se přesně neví. Udává se, že 
pro ně byly vzorem podobné stavby 
z Řecka a Sýrie, jiná teorie mluví o 
kopiích starých staveb Etrusků, síd-
lících před dvěma tisíciletími v oko-

lí Říma. Je pořád na co koukat. Od 
jedné paní jsem dostal několik druhů 
malých pálivých papriček. Dodnes je 
doma pěstuji a je to síla! Přidávat se 
musí jen s citem, jinak se z každého 
jídla stane krmě přímo ďábelská. 

Čas rychle ubíhá, nedá se nic dělat, 
musím se s tímto nádherným prostře-
dím rozloučit, chci se ještě podívat na 
druhý kopec. Domků už tu není tolik, 
jsou o něco mladší a v mnohých by-
dlí místní lidé. Jeden takový si fotím, 
otevírají se dveře a pán v mých letech 
mě zve dovnitř. Dvě malé místnosti 
má jednoduše zařízené, duch staré 
doby dýchá ze všech stran, romanti-
ka jako hrom. Na rozdíl od ostatních 
Italů z jihu  se s ním dá mluvit ang-
licky, všechno mi ukázal a pohostil 
mě skleničkou místního červeného. 
U nás nikdy nebyl, ovšem věděl jmé-
no našeho hlavního města, několika 
fotbalistů a že prý máme nejlepší pivo 
na světě. To mě potěšil. Jenom škoda, 
že posledního Kozla z batohu jsem už 
zlikvidoval. Prý tu bydlí jen přes léto, 
na zimu přejde do jiného domu v no-
vém městě k manželce. Taky jeden ze 
způsobů, jak prožít velkou část roku 
v klidu. Tak arrivederci padre, tante 
gracie, musím myslet na návrat. 

Dole si ještě dám dnes už třetí ital-
skou zmrzlinu. Že je vynikající, snad 
ani nemusím uvádět, porce jako u 
nás pět porcí a cena přímo zanedba-
telná. Tady na jihu je všechno levné. 
Strávili jsme zde celkem sedm hodin 
a nestačili projít všechno. Do kempu 
jsme se vrátili až za tmy a ještě stihli 
namočit těla do moře.

Zdeněk Bergl

Ve vesnici je přes tisíc malých kamenných domků. Foto: Zdeněk Bergl (2x)

Většina starých domků 
slouží jako obchůdky, 
restaurace, kavárny  
a prodejny suvenýrů.

V řadě domků jsou obchůdky.

Vzpomínka na školu v přírodě

V týdnu od 13. do 17. března jsme strávili na chatě Kitty v Lučanech 
nad Nisou na škole v přírodě. V nabitém programu se střídaly různé 
soutěže, které pro nás připravily naše paní učitelky. Moc se nám 
líbil vědomostní kvíz nebo liščí ocásky. Užili jsme si také bobování, 
i když cesta za sněhem byla pěkně do kopce. Také v okolí chaty u 
lesa byly ještě zbytky sněhu, kde jsme hledali schovaný poklad od 
samotného Yettiho. Podnikli jsme výšlap na rozhlednu Bramberk. 
Každý večer jsme měli program na chatě v jídelně, kde jsme se vy-
řádili na pyžamové párty, zahráli jsme pohádkové scénky a soutěž 
ve zpěvu DO-RE-MI. Týden nám rychle uběhl a my jsme opět seděli 
v autobuse, mávali jsme naší chatě a těšili se domů. Na pobyt na 
škole v přírodě budeme rádi vzpomínat. Žáci prvních tříd ZŠ Mšeno

Pamětnice oslavila jubileum

Krásné životní jubileum oslavila 1. května paní Milada Cardová  
z Kaniny. Popřát jí mimo jiné přišla starostka obce s kulturní komisí. 
Vřelé přivítání, pohoštění a úsměv na tváři oslavenkyně nechyběl. 
Do dalších let přejeme jen vše dobré a pevné zdraví. 
Text: Jaroslava Vraná, starostka, foto: Jaroslav Šesták


